Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, §1º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 368890/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 762.923,34 (setecentos e sessenta 
e dois mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos), destinado a suplementar a dotação 
abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, em consonância com o disposto na Portaria 
MEC nº 605, de 29 de agosto de 2025, que dispõe sobre as diretrizes para a criação de matrículas em

[...]

Funcional-programática: 12.361.4 
Ação: 2.41 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00/935 
Fonte: 1029 – Destinação: 1.546.1070 
Valor: R$ 762.923,34 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 762.923,34 (setecentos e sessenta 
e dois mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos), será coberto com recurso proveniente 
de provável excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 07 de novembro de 2025.

[...]

VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso II, da Lei Municipal nº 7.746, de 
20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 368911/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 418.840,38 (quatrocentos e 
dezoito mil, oitocentos e quarenta reais e trinta e oito centavos), destinado a suplementar a dotação abaixo 
descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, para suprir despesas referente a troca de piso da 
quadra de esportes do Ginásio Gabriel Colares: 
Órgão: 55000 – Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL

[...]

55055 – Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Funcional-programática: 27.812.13 
Ação: 2.304 – Manutenção Esportiva da FMEL 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00/476 
Fonte: 501 – Destinação: 1.501.7000 
Valor: R$ 418.840,38 

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor R$ 418.840,38 (quatrocentos e dezoito mil, oitocentos e 
quarenta reais e trinta e oito centavos), será coberto por conta da anulação da seguinte dotação: 
Órgão: 55000 – Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Unidade orçamentária: 55055 – Fundação Municipal de Esporte e Lazer - FMEL 
Funcional-programática: